



Folketingets Udenrigsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

9. november 2015

Folketingets Udenrigsudvalg har den 12. oktober 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 23 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Lidegaard (RV).

**Spørgsmål nr. 23:**

I flere medier har Danmarks højest placerede officer i koalitionen mod ISIL, oberstløjtnant Per Lorenz Hinrichsen, udtrykt frustration over den irakiske hærs manglende vilje til at bekæmpe ISIL i Irak. Hinrichsen udtrykker blandt andet frustration over den irakiske hærs manglende vilje til at bekæmpe ISIL i Irak med følgende citat: "Irak har styrker nok til at tage livet af Islamisk Stat, hvis de virkelig ville. Men det vil de simpelthen ikke" (Information, 5. oktober 2015). Og han siger også, at irakerne spekulerer i, at koalitionen skal blive i Irak længst muligt, ligesom han peger på korrupktion blandt officerer i den irakiske hær som et stort problem, herunder videresalg af materiel og våben fra koalitionen til Islamisk Stat. På den baggrund bedes ministeren oplyse, hvad regeringen gør - eller agter at gøre - inden for rammerne af den internationale koalition for at adressere den angiveligt manglende vilje fra irakisk side mod at bekæmpe ISIL effektivt samt de angiveligt udbredte problemer med korrupktion, herunder om ministeren mener, det giver mening allerede nu betingelsesløst at lægge sig fast på et nyt fly-, og træningsbidrag om et år?

**Svar:**

Jeg kan henvise til min besvarelse den 3. november 2015 af Forsvarsudvalgets spørgsmål nr. 2:

"Forsvarsministeriet har anmodet Værnsfælles Forsvarskommando om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse. Værnsfælles Forsvarskommando har i den anledning oplyst følgende:

”Det er Værnsfælles Forsvarskommandos vurdering, at Irak rent numerisk har tilstrækkelige styrker til at nedkæmpe Islamisk Stats tilstedeværelse i Irak. Der udestår dog stadig en stor opgave med at få uddannet store dele af de irakiske sikkerhedsstyrker til et niveau, der sikrer, at de får succes. Koalitionens tilstedeværelse ses desuden fortsat som en forudsætning for, at de mange forskellige grupperinger inden for de irakiske sikkerhedsstyrker kan samarbejde.

Der arbejdes målrettet med at højne effektiviteten blandt de irakiske sikkerhedsstyrker, herunder gennem rådgivning af relevante irakiske myndigheder.

Værnsfælles Forsvarskommando har ikke kendskab til, at irakiske sikkerhedsstyrker gennemfører hverken systematisk eller lejlighedsvist salg af donerede våben til Islamisk Stat.”

I øvrigt kan jeg henvise til følgende supplerende bemærkninger i min besvarelse d.d. af Forsvarsudvalgets spørgsmål nr. 8:

”Jeg kan tilføje, at for så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt de irakiske sikkerhedsstyrker bevidst skulle spekulere i, at koitionen bliver i Irak så længe som muligt, så er det ikke et generelt billede, som Forsvarsministeriet kan bekræfte. Det er dog sandsynligt, at de irakiske sikkerhedsstyrker fortsat er meget afhængige af støtte fra koitionen i kampen mod ISIL.”

Jeg kan i tillæg hertil bemærke, at det som bekendt er regeringens klare politiske ønske, at Danmark også fremover skal levere et stærkt militært bidrag til kampen mod ISIL. Der er endnu ikke truffet beslutning om det nærmere tidspunkt for fornyet udsendelse af et dansk kampflybidrag. Tidspunktet skal fastlægges med udgangspunkt i koitionen behov og den militærfaglige vurdering af mulighederne for at understøtte regeringens ønsker. Der er ikke fastsat nogen tidsmæssig begrænsning for udsendelsen af kapacitetsopbygningsbidraget og stabsbidraget i henhold til B 123.

Jeg henviser i øvrigt til de løbende orienteringer om Irak i Det Udenrigspolitiske Nævn, herunder senest den 30. oktober 2015.

Med venlig hilsen

Peter Christensen